1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 40»

(МБОУ «СШ № 40»)

ПРИКАЗ

от 01.09.2022 г.  № 462.

 г. Нижневартовск

Об организации работы по реализации

методологии (целевой модели) наставничества

обучающихся в 2022-2023 учебном году

       В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от

23.01.2020 № МР-42/02, в рамках федеральных проектов «Современная школа», «Успех

каждого ребенка»; в соответствии с приказом департамента образования администрации города

Нижневартовска от 27.06.2021 № 575 «Об утверждении типовой программы наставничества для

обучающихся общеобразовательных организаций, подведомственных департаменту

образования администрации города Нижневартовска, находящихся в социально опасном

положении и (или) проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении,

состоящих на персонифицированном и иных видах профилактического учета»; приказом

департамента образования администрации города Нижневартовска  от 26.12.2020 №914 «О

внедрении проекта «Наставничество» в отношении детей -сирот и детей, оставшихся без

попечения: родителей, а также детей, попавших в трудную жизненную ситуацию»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2022-2023 учебном году реализацию в МБОУ «СШ №40»

1.1. «Программы наставничества обучающихся МБОУ «СШ №40» в рамках

внедрения методологии (целевой модели) наставничества обучающихся  в МБОУ «СШ №40»

на 2020-2024 гг. в рамках "дорожной карты" внедрения в МБОУ «СШ №40» «Методологии

(целевой модели) наставничества обучающихся в возрасте от 11 до 18 лет для организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным

2

общеобразовательным и программам среднего профессионального образования », в том числе

с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися (утверждена

распоряжением Минпросвещения России от 25.12.2019 № Р -145) (далее – целевая модель

наставничества).

1.2. «Программы наставничества МБОУ «СШ №40» «Путь к успеху» для  обучающихся,

находящихся в социально опасном положении и (или) проживающих в семьях, находящихся в

социально опасном положении, состоящих на персонифицированном и иных видах

профилактического учета».

1.3. «Проекта «Наставничество» в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, а также детей, попавших в трудную жизненную ситуацию,

разработанный и апробированный муниципальным бюджетным общеобразовательным

учреждением «Средняя школа №34».

2. Назначить ответственным должностным лицом за внедрение целевой модели

наставничества обучающихся в МБОУ «СШ №40» заместителя директора по воспитательной

работе Потапенко О.П.

3. При реализации «Программы наставничества обучающихся МБОУ «СШ №40»

руководствоваться «Положением МБОУ «СШ №40» о реализации проекта «Наставничество» для

обучающихся МБОУ «СШ №40» на 2020-2024 гг.», утвержденным приказом МБОУ «СШ №40»

от 26.03.2020 г. №239 «Об утверждении «Положения о наставничестве обучающихся МБОУ

«СШ №40»», изданным во исполнение постановления Министерства просвещения Российской

Федерации от 25 декабря 2019 года № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели)

наставничества обучающихся  для организаций, осуществляющих деятельность по

общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным программам и программам

среднего профессионального образования».

4. Ответственному должностному лицу за внедрение целевой модели наставничества

обучающихся в МБОУ «СШ №40» заместителю директора по воспитательной работе

Потапенко О.П. осуществлять координацию деятельности по реализации «Программы

наставничества обучающихся МБОУ «СШ №40» использовать методические рекомендации

по внедрению методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным

общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в том числе

с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися (приложение к

распоряжению Минпросвещения России от 25.12.2019 № Р -145).

5. Определить формы наставничества и назначить кураторами:

5.1.  Форма наставничества «Ученик – ученик» и «Работодатель – ученик».

Кураторы:

- заместитель директора по воспитательной работе Потапенко О.П. - для обучающиеся

11-18 лет);

3

- заместитель директора по учебной работе Батритдинова М.В.  - для обучающихся с ОВЗ

и инвалидностью);

- социальный педагог Фахретдинова Ф.Ф. - для обучающихся, находящихся в социально

опасном положении и (или) проживающих в семьях, находящихся в социально опасном

положении, состоящих на персонифицированном и иных видах профилактического учета .

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                        И.В. Домбровская

С приказом №462 от 01.09.2022  года ознакомлены:

Зам. директора по ВР Потапенко О.П. _____________ 01.09.2022

Зам. директора по УР Батритдинова М.В. _____________ 01.09.2022

Социальный педагог Фахретдинова Ф.Ф. _____________ 01.09.2022

		2022-09-01T10:02:31+0500
	Домбровская Инна Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью